amplius vel ad urbis famam pulchrius vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam illustrius excogitari potest.

Nam si ad utilitatem vitae omnia consilia factaque 5
 nostra dirigenda sunt, quid est tutius quam eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate 6
 munitus? cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perflugio et tutela intellegitur; sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmitus munimentum quam reo et periclitanti eloquentia, praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis. quid aliud infestis 7
 patribus nuper Eprius Marcellus quam eloquentiam suam opposuit, qua accinctus et minax disertam quidem, sed inexercitatum et eius modi certaminum rudem Helvidii sapientiam elusit? plura de utilitate non dico, cui parti minime contra dicturum Maternum meum arbitror.

Ad voluptatem oratoriae eloquentiae transeo, cuius iucunditas non uno aliquo momento, sed omnibus prope diebus ac prope omnibus horis contingit. quid enim dulcius libero et ingenuo animo et ad 2
 voluptates honestas nato quam videre plenam semper et frequentem domum suam concursu splendi-

cher, an Ruf in unserer Stadt schöner, an Berühmtheit im ganzen Reich und bei allen Völkern glanzvoller wäre als sie.

Denn wenn all unser Denken und Handeln auf den Vorteil im Leben auszurichten ist, was ist dann sicherer, als die Kunst auszuüben, mit der du, immer gerüstet, Schutz den Freunden, Hilfe den Fremden, Rettung den Gefährdeten, den Neidern aber und den Feinden obendrein noch Furcht und Schrecken bringst, selbst frei von Sorge und wie von einer beständigen Macht und Amtsgewalt geschützt? Ihre wohltätige Wirkung läßt sich, solange die Dinge günstig im Fluß sind, darin erkennen, daß sie anderen zur Zuflucht und zum Schutz dient; ist aber Gefahr für die eigene Person laut geworden, dann, beim Hercules, ist kein Panzer und kein Schwert in der Schlacht eine stärkere Schutzwehr als für den Angeklagten und Gefährdeten die Beredsamkeit, Schutz und Waffe zugleich, mit der du dich ebenso verteidigen wie angreifen kannst, sei es im Gericht, im Senat oder beim Princeps. Was hat denn unlängst Eprius Marcellus den erbitterten Senatoren anderes entgegengestellt als seine Beredsamkeit? Mit ihr gerüstet und trotzend machte er die zwar redegewandte, aber ungeübte und in solchen Auseinandersetzungen unerfahrene Philosophie des Helvidius unwirksam. Mehr sage ich nicht über ihren Nutzen, und ich glaube, in diesem Punkt wird mir mein <lieber> Maternus am wenigsten widersprechen.